河南工程学院文件
学〔2025 〕015号

各学院、力行书院、一站式学生社区

关于做好清明假期学生安全教育管理工
作的通知

：

清明假期将至（4 月 4 日至 4 月 6 日），为做好清明假期

学生安全管理工作，现将相关事宜通知如下：

一、各学院、力行书院和一站式学生社区要在假期前通过多

种形式开展安全专题教育，广泛宣传交通、饮食、消防、

防盗、防电信诈骗等安全知识，增强学生的安全防范意

识，提升防范能力；

二、各学院、力行书院做好假期离校学生的外出管理工作和

信息统计，并按学校要求按时上报。凡离校学生，均须

在学院、力行书院备案，离校学生人数于 4 月 3 日下班

前填报在线表格；

三、教育学生假期期间不组织同学、室友、朋友集体外出旅

游；

四、提醒学生按时返校，离校学生应在 4 月 6 日晚 22 时前

返校归寝，各学院、力行书院 4 月 6 日晚八点前将返校

人数报在线表格。对无故未返校的学生要逐一联系，掌

握学生行踪动态；

五、各学院、力行书院本周要严格审批学生请假，请假事由

要与学生家长进行核实；同时加大对学生上课情况的检

查力度和频次，尤其是 4 月 3 日和 4 月 7 日要严格检查

学生上课情况，对无故旷课的要及时查明原因并按照学

校相关规定严肃处理；

六、做好假期留校学生的教育管理工作，充分发挥未离校学

生骨干作用，做好每日检查排查，发现异常情况要及时

报告及时处理。夜间开展归寝检查，留校学生严禁饮酒，

严禁夜不归宿，严禁使用酒精炉、卡式炉等灶具炊具，

如有违反要及时严肃处理，处理情况要反馈至学生管理

科；

七、各学院、书院、一站式学生社区做好假期学工值班安排，

值班表于 4月 3日下午五点前报学生管理科张重阳科长

处，学生处统一打印报至总值班；

八、如出现学生严重突发事件要及时启动应急预案，同时报

告总值班和带班校领导；

九、密切关注网络，发现敏感信息和舆情要第一时间报告；

十、密切关注心理异常学生，尤其是未离校的心理异常学生，

要有专人关心关注，和家长做好沟通，出现异常及时干

预处置。

学生工作处

2025 年 3 月 31 日